PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº ____ /2023

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr.
Paulo Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado,
enviar requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre correia
de Souza, com cópia a Secretaria de Educação, Sra. Eliane Oliveira, Secretaria de
Meio Ambiente Sr. Diego Messias e secretarias pertinente o seguinte requerimento :

Assunto: Solicita a disponibilização de profissionais para paletras educativas

nas Escolas Municipais acerca dos cuidados ambientais, destacando a importância
social e econômica da reciclagem e a correta utilização do aterro sanitário
municipal.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo educar as crianças e adolescente

sobre a importância da reciclagem e os impactos ambientais do lixo na sociedade e a
preservação do nosso meio ambiente.

Através dessa ação multiplicadora, estará implantando um trabalho
progressivo de educação ambiental da comunidade, afim de garantir um município
mais desenvolvimento nas políticas públicas socioambientais.

São inúmeros os riscos que esse descarte incorreto causa, como a
proliferação de mosquitos transmissores de doenças como dengue, zika e
chikungunya, além de causar entupimentos, enchentes e desvalorização dos locais.

Os recicláveis geram renda para os catadores e reduzem a necessidade de
novas matérias-primas na produção principalmente de embalagens. A separação e
correta destinação ajudam ainda a ampliar a vida útil do aterro sanitário e preservar o
ambiente. Tudo isso contribui para a melhoria da qualidade de vida das pessoas

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de outubro de 2023.